798 (+2%) 24.91  28.20  31.48  34.77  38.06  41.35  44.64  47.92

805 (+3%) 25.71  29.03  32.35  35.67  39.00  42.32  45.64  48.96

813 (+4%) 26.52  29.87  33.23  36.58  39.93  43.28  46.63  49.99

821 (+5%) 27.33  30.71  34.10  37.48  40.86  44.25  47.63  51.02

829 (+6%) 28.13  31.55  34.97  38.38  41.80  45.22  48.63  52.05

数据来源：公司公告，西南证券整理

 低端升级潜力不可小觑

低端销量占比过半，短期仍将维持较高销量。2020 年公司其他品牌销量占比为 50%，

贡献 37%营收。自 2015 年起，公司低端产品的销量呈现缓慢下降趋势，年均下滑 3%左右。

尽管高端化已成为行业主流趋势，但对于全国性大体量啤酒企业，高端化转型需要 3-5 年时

间，短期来看低端产品仍将继续维持较高销量：1）消费者对本地品牌忠诚度较高，公司低

端产品主要集中于崂山、汉斯等区域品牌，已形成大量忠实消费者；2）低端啤酒主流消费

群体价格敏感度高，对啤酒质量的要求远低于对价格的要求，强行提价会导致大量消费者流

失；3）公司低端啤酒主要在华北地区销售，人均收入低于经济更发达的华东、华南地区。

公司针对低端产品结构升级主要采用间接提价，即以听装代替瓶装或减量不减价等方式，公

司去年已上新 4 款听装崂山，2021 年还将继续推出四款崂山听装；公司规划听装崂山销量

在 3-5 年内超过崂山品牌整体销量的 50%。

公司深度报告 / 青岛啤酒（600600）

请务必阅读正文后的重要声明部分  27

图 65：听装崂山新品“崂友记”  图 66：听装崂山新品“玩啤”

数据来源：京东商城，西南证券整理  数据来源：搜狐网，西南证券整理

低端产品升级对盈利贡献可观，升级潜力不容小觑。2020 年公司其他品牌毛利率同比

提升 2pp 至 27.5%，低端产品盈利能力正持续改善中。根据其他品牌对 2021 年公司整体归

母净利润的敏感性分析，在保持其他相关条件不变的情况下，若 2021 年其他品牌毛利率增

加 3%，销量下降 1%，则 2021 年公司整体归母净利润将提升约 2 亿元至 24.4 亿元，同比

提升约 10%。

表 13：其他品牌毛利率及销量对 2021 年归母净利润的影响测算（亿元）

2021 年公司整体归母净利润

其他品牌毛利率 24.5% 25.5% 26.5% 27.5% 28.5% 29.5% 30.5% 31.5%

销量

（万吨）

-3.0% 19.74  20.45  21.15  21.85 22.56  23.26  23.96  24.66

-2.0% 19.92  20.63  21.34  22.05 22.76  23.47  24.18  24.89

-1.0% 20.10  20.82  21.53  22.25 22.97  23.69  24.40  25.12

394(0%) 20.28  21.00  21.73  22.45 23.18 23.90 24.62  25.35

+1.0% 20.46  21.19  21.92  22.65 23.38  24.11  24.85  25.58

+2.0% 20.63  21.37  22.11  22.85 23.59  24.33  25.07  25.81

+3.0% 20.81  21.56  22.30  23.05 23.80  24.54  25.29  26.04

数据来源：公司公告，西南证券整理

 罐化率提升驱动盈利高增

听装产品毛利率显著优于瓶装，罐化率已成为啤酒企业利润提升关键因素。从成本端来

看，单只易拉罐的成本约为 0.5 元，单个玻璃瓶成本在 1 元左右，但是在经过 7-8 次回收后，

玻瓶与拉罐成本上并无差别。但在销售端方面：1）罐装定价更高：一级经销商听装啤酒拿

货价格约比瓶装高出 20%，而在便利店等终端内两者价差更高，约在 30%以上；并且流通

渠道中罐装产品可以拆开按听售卖，相较瓶装啤酒按箱售卖的价格高出近 15%；2）瓶装收

入相对更低：瓶装啤酒在给经销商的价格中需要扣除玻璃瓶自身的价格；3）罐装运输成本

更低：听装啤酒重量更轻，运输费用更低且易于储存；4000 箱玻瓶啤酒与 7000 箱听装重量

相同。综合各种因素，听装啤酒毛利率比瓶装啤酒高约 15%-20%，目前行业内玻瓶啤酒毛

利率在 35%左右，而罐装啤酒毛利率接近 50%。

公司深度报告 / 青岛啤酒（600600）

请务必阅读正文后的重要声明部分  28

公司罐化布局时间早，先发优势明显。公司听装酒布局最早开始于 2014 年，主要规划

可分为三个方向：1）听装扩容：传统听装酒容量为 330ml，相比传统瓶装酒 500ml 容量稍

小，公司罐化重心转向 500ml 大瓶听装啤酒，利润贡献更高；2）全产品线覆盖：公司目前